
SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNOŚCI TMZB  

W LATACH 2019-2022. 

Obecna kadencja Zarządu i Komisji Rewizyjnej Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej 

rozpoczęła się 29 marca 2019 roku. Tego dnia  odbył się Sejmik sprawozdawczo-wyborczy 

naszego stowarzyszenia. Do Zarządu wybrani zostali : 

- Maria Waligóra, Katarzyna Rudnicka, Witold Sypniewski, Marek Kuc, Leszek Łopuszyński, 

Jarosław Doliński i Zbigniew Woziński. Prezesem Zarządu został Zbigniew Woziński, moim 

zastępcą Witold Sypniewski, skarbnikiem Katarzyna Rudnicka, sekretarzem Marek Kuc. 

Do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali – Stanisław Wieczorek, którego  wybrano 

przewodniczącym, oraz Jolanta Korcz i Wojciech Jakubiak. 

Na inaugurację obecnej kadencji 28 kwietnia 2019 roku, odbył się rajd rowerowy pn.” Na rybkę 

do Wojnowa”.  

W Nowym Kramsku Marek Kuc przybliżył nam historię kościoła oraz nawiązał do ciekawych 

postaci z nim związanych – księdza Ignacego Jana Węclewicza i ks. Stanisława Dudzińskiego. 

W „Rybackiej Chacie” w Wojnowie raczyliśmy się przepysznymi pstrągami, dorszami i 

sumami.  

Kolejne nasze spotkanie odbyło się w wigwamie w Laskach w dniu 17.05.2019r.  

Głównym jego punktem był wykład „Najstarsze pradzieje Regionu Kozła” prof. dr. hab. 

Michała Kobusiewicza, emerytowanego pracownika Muzeum Archeologicznego w Poznaniu 

Poznaliśmy zwyczaje ludzi mieszkających w naszej okolicy tysiące lat temu oraz narzędzia 

jakimi się posługiwali.   

W  sobotę 15 czerwca 2019 roku wybraliśmy się do Zielonej Góry na  „Dzień otwartych piwnic 

winiarskich”. Była to impreza towarzysząca Świętu Województwa Lubuskiego. Zwiedziliśmy 

w sumie 11 winiarskich piwnic,  degustując przy okazji wina, które produkowane są przez 

okoliczne winnice.  

W niedzielę 11 sierpnia 2019 r., wybraliśmy się na rajd rowerowy „Szlakiem drewnianych 

kościółków Regionu Kozła” nad Jeziorko Koźlarskie w Chlastawie. Po drodze zwiedziliśmy 

dwa przepiękne zabytki architektury sakralnej – najstarszy w Europie drewniany kościółek w 

Kosieczynie,  który według badaczy i historyków zbudowany został w 1345 roku, oraz około 

300 lat młodszy kościółek w Chlastawie którego budowę określa się na 1637 rok.  

W sierpniu 2019 r. członkowie TMZB odnowili  historyczny pomnik zasłużonego parafianina 

babimojskiego Walentego Snowadzkiego, który żył w Babimoście w latach 1753-1827. 

Pomalowaliśmy metalowe elementy i oczyściliśmy pomnik, nadając mu świeży, ładny wygląd.  

W sobotę 21 września 2019 roku udaliśmy się na wycieczkę do Poznania, gdzie  odwiedziliśmy 

muzeum Powstania Wielkopolskiego, które mieści się w budynku XVIII-wiecznego Odwachu.  

Muzeum przedstawia ponad stuletnią drogę Wielkopolan do niepodległości.  



Będąc  w Poznaniu, wybraliśmy się do kinoteatru Apollo, gdzie obejrzeliśmy znaną 

warszawska aktorkę Olgę Bołądź w komediowej sztuce o nieco frywolnym tytule ” To tylko 

sex”. 

12 października 2019 roku odbył się rajd rowerowy do Zbąszynia. Uczestnicy zwiedzili Basztę 

– pozostałości po pałacu-fortecy z XVII wieku. Kulinarną atrakcją była wizyta w smażalni ryb, 

która znajduje się w Łazienkach przy Jeziorze Błędno.  

30 listopada 2019 roku zorganizowaliśmy „Biesiadę andrzejkową”. Gwarą krumską powitała 

nas Karolinka Czulak, uczennica z Zespołu Edukacyjnego w Nowym Kramsku. Następnie 

wręczyliśmy nagrody laureatom konkursu plastycznego „Powstanie Wielkopolskie 1918/1919 

oczami dzieci i młodzieży”.  

Wystąpił zespół składający się z członków i przyjaciół TMZB, który zaśpiewał kilka znanych 

utworów Czerwonych Gitar.  Były również wróżby i czary.  Oprawę muzyczną  zapewnił nam 

zespół BOJAN. 

2020 rok członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej rozpoczęli tradycyjnym 

spotkaniem noworocznym. Odbyło się ono w piątek 24.01. Zaprosiliśmy na to spotkanie pana 

Eugeniusza Kurzawę, który jest autorem książki pt. „Biała dama z pękiem kluczy. 111 podań i 

legend Regionu Kozła”. Nasz gość opowiedział, skąd wziął pomysł na napisanie tej książki, 

oraz przekazał słuchaczom szereg ciekawostek i informacji związanych z jej treścią. Panu 

Eugeniuszowi towarzyszył dyrektor biura Regionu Kozła Szczepan Sobczak. 

W dniu 27.01.2020 r. na zaproszenie  Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza w 

Świdnicy,  członkowie naszego stowarzyszenia wzięli udział w spotkaniu promocyjnym 

publikacji  „Skarb z Nowego Kramska. Analizy. Konteksty.”  Ważące ponad 14 kilogramów 

znalezisko jest odkryciem na skalę europejską. Inwentarz skarbu stanowią siekierki, sierpy, 

groty i złom brązowy pochodzące z około 800 roku p.n.e., które można obejrzeć na wystawie 

w muzeum.  

W sobotę 22 lutego 2020 roku wybraliśmy się do Teatru Lubuskiego na sztukę „Szczęściarze”.  

Krótko potem nastąpił trudny dla wszystkich okres pandemii. 

Kiedy trochę zluzowane zostały niektóre obostrzenia, w sobotę 4 lipca 2020 roku po 

kilkumiesięcznym oczekiwaniu, wybraliśmy się na rajd rowerowy do Karszyna pn. 

„Poznajemy historię regionu”. 

U celu podróży czekali Państwo Zofia i Tadeusz Mąkosa. Pan Tadeusz, który jest autorem 

monografii „Karszyn we wspomnieniach i źródłach historycznych”, był naszym 

przewodnikiem i pokazał nam jego najciekawsze miejsca. Opowiedział również o tragicznych 

losach mieszkańców tej miejscowości w pierwszej połowie 1945 roku.  

Potem znów nastąpiła długa, roczna przerwa spowodowana pandemią koronawirusa. 

Kolejne spotkanie odbyło się dopiero 2.07 2021 roku. Zorganizowaliśmy wówczas Sejmik 

TMZB. 

W sobotę 10.07 2021r. wybraliśmy się na rajd rowerowy do Nądni . Tam zwiedziliśmy kuźnię 

z 1893 r. O pracy kowala opowiedział nam pan Marian Kwaśny. Najmłodsi mieli okazję kuć 

rozgrzane żelazo.  



W dniach 4-5.09.2021 r. wyjechaliśmy na wycieczkę do Żagania i Łęknicy.  

Zwiedziliśmy Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu, w którym podczas II wojny światowej 

przetrzymywano  lotników Królewskich Sił Powietrznych Wielkiej Brytanii, a później także 

lotników Sił Powietrznych Armii Stanów Zjednoczonych.  

Następnie wzięliśmy udział w Polsko-Niemieckim Święcie Klimatu w Żarach,  a kolejnego 

dnia zwiedziliśmy piękny Park Mużakowski oraz kolorowe jeziorka w geoparku Łuku 

Mużakowskiego. 

 

Niewątpliwie najważniejszym wydarzeniem 2021 roku a także mijającej kadencji była 

uroczystość z okazji 55-lecia powstania Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej, która 

odbyła się 1.10. w Gminnym Ośrodku Kultury w Babimoście. Powitała nas kapela koźlarska 

Jana Prządki z Dąbrówki Wielkopolskiej. Gościem specjalnym była gwiazda teatralna i 

filmowa – Maja Komorowska. Nastrojowe i refleksyjne spotkanie z aktorką było 

niezapomnianym przeżyciem. W dalszej części uroczystości uczestnicy obejrzeli prezentację 

działalności TMZB, a potem przy akompaniamencie muzycznym Agnieszki i Miłosza 

Krawców mieliśmy  czas na wspomnienia.  Maja Komorowska z niezwykłą serdecznością 

rozmawiała z każdym z uczestników spotkania, niezmordowanie pozowała też do licznych 

fotografii. 

Wszyscy goście otrzymali wydane z okazji jubileuszu okolicznościowe kubki i kalendarze.  

Kolejne, tradycyjne spotkanie noworoczne członków TMZB zorganizowaliśmy 11.02.2022 

roku. Naszym gościem była zaprzyjaźniona z naszym stowarzyszeniem pisarka Zofia Mąkosa. 

Po sukcesie trylogii „ Wendyjska winnica” autorka napisała   pierwszy tom dylogii 

„Makowa spódnica” pt. „Kamień w wodę”.  W powieści pojawiają się  liczne wątki związane 

z Babimostem. W tym miejscu mogę zapowiedzieć kolejne spotkanie z Panią Zofią, które 

odbędzie się 10 marca tego roku, czyli za niespełna miesiąc. Wydana została bowiem druga 

część „Makowej spódnicy”, która nosi tytuł „Siostry”. 

2 kwietnia 2022 r. po raz pierwszy członkowie TMZB zwiedzili nowoczesną i bogatą w 

różnorodne eksponaty wystawę „Dziedzictwo i współczesność. Zielona Góra – region lubuski” 

w Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze. Zwiedziliśmy też Muzeum Dawnych Tortur 

oraz wystawę ukazującą historię winiarstwa w Zielonej Górze. Naszymi przewodnikami byli 

dr Anitta Maksimowicz i Tomasz Kowalski. 

Pierwszy w 2022 roku rajd rowerowy pod hasłem „Poznajemy historię regionu” odbył się 

23.04. Jego celem był Kosieczyn. Dzięki uprzejmości pani Malwiny Kubickiej –  Dyrektorki 

GOK w Zbąszynku poznaliśmy historię wsi. Zwiedziliśmy też najstarszy drewniany kościół w 

Europie. Potem pojechaliśmy do Chlastawy, gdzie nad jeziorkiem Koźlarskim biesiadowaliśmy 

przy drożdżowym cieście snując plany kolejnych wypraw.  

W czwartek 19 maja 2022 roku odbyło się spotkanie z prof. Uniwersytetu 

Zielonogórskiego Marcelim Tureczkiem, historykiem, autorem wielu interesujących 

publikacji. Wydał on niedawno bardzo ciekawy dokument pt.  „Pogranicze. Przeszłość bez 

historii…” w której pisze m.in. o Babimoście. Książka porusza trudne tematy codziennego 

życia na pograniczu Polski i Niemiec. Znajduje się tam wiele anegdot i prawdziwych historii 

opowiedzianych przez zwykłych ludzi. 

W sobotę 11 czerwca 2022r. w Gubinie odbyły się targi organizacji pozarządowych 

województwa lubuskiego. W imprezie, którą zorganizowała Fundacja Natura Polska z 

Lubomyśla k/Żar, uczestniczyło również Towarzystwo Miłośników Ziemi Babimojskiej. Targi 



były zwieńczeniem projektu pn. „ Sieć współpracy organizacji pozarządowych pogranicza 

polsko-niemieckiego na rzecz ochrony klimatu”. 

Prezentowaliśmy wydane przez nas publikacje, grę planszową oraz wykonane kalendarze i 

kubki okolicznościowe. 

W sobotę 18 czerwca członkowie naszego stowarzyszenia udali się rowerami oraz 

samochodami do Rogozińca. Celem wycieczki był znajdujący się tam Zespół Szkół Leśnych 

oraz szkółka leśna. Nowoczesny i świetnie wyposażony gmach zrobił na wszystkich duże 

wrażenie. 

Po szkółce leśnej oprowadził nas pracownik Nadleśnictwa Babimost, który przedstawił też 

bardzo ciekawą historię arsenału zbrojeniowego z czasów I Wojny Światowej, znajdującego 

się w pobliżu szkoły. 

W sobotę trzeciego dnia września członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej 

razem z rodzinami i przyjaciółmi spotkali się na „Pikniku rodzinnym” w wigwamie 

„Jeleniówka” w Laskach Dolnych. Było nas blisko 70 osób. 

Rozpoczęliśmy imprezę pieczeniem kiełbasek na ognisku Bardzo ciekawą częścią naszego 

spotkania były zawody rekreacyjno-sportowe. Emocji, dobrej zabawy, radości i śmiechu było 

co niemiara. 

Zdradzę, że w tym roku mamy już zarezerwowany wigwam w Laskach.  Dlatego już dziś 

proszę, zaplanujcie sobie czas w pierwszą sobotę września. 

W piątek 30 września 2022 roku, w Gminnym Ośrodku Kultury w Babimoście odbyło się 

spotkanie członków Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej z Panem Eugeniuszem 

Kurzawą, któremu towarzyszył Pan Szczepan Sobczak, dyrektor biura stowarzyszenia gmin RP 

Region Kozła. 

Głównym tematem spotkania była publikacja zatytułowana „Szkice Nadobrzańskie”, które z 

inspiracji obu wymienionych wyżej Panów, po dwudziestoletniej przerwie zostały wznowione.  

W ubiegłym roku obchodziliśmy okrągły jubileusz 100 lat od czasu powstania Związku 

Polaków w Niemczech – organizacji, która odegrała niezwykle ważną rolę na 

Babimojszczyźnie w okresie międzywojennym. Współorganizatorem tego  święta było 

Towarzystwo Miłośników Ziemi Babimojskiej.  

Główne uroczystości rozpoczęły się w sobotę 22 października 2022 roku o godzinie 11.00 mszą 

świętą, podczas której został wręczony sztandar Klubowi Rodła Ziemi Babimojskiej. Potem 

nastąpiła uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej, która znajduje się na cmentarzu 

parafialnym w Babimoście.  

W sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury wysłuchaliśmy referatu profesora 

Uniwersytetu Zielonogórskiego Tomasza Nodzyńskiego pt. „Tradycje Związku Polaków w 

Niemczech po II wojnie światowej na Ziemi Lubuskiej”. Następnie obejrzeliśmy niezwykłe i 

wzruszające przedstawienie w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej w Babimoście 

zatytułowane „O czym mówią stare zdjęcia ?”  

Na zakończenie tej części uroczystości wystąpiła Pani Małgorzata Sitek, uczestniczka II edycji 

programu VOIS OF POLAND SENIOR, która zaśpiewała trzy patriotyczne utwory. 



26 listopada 2022 roku, członkowie TMZB wraz z przyjaciółmi i rodzinami, po trzech latach 

przerwy spowodowanej pandemią mogli wreszcie spotkać się na tradycyjnych andrzejkach. Do 

wspólnej zabawy zaprosiliśmy również członków Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i 

Ich Przyjaciół. W imprezie brało udział ponad 80 osób. Oprócz pysznego poczęstunku 

przygotowanego przez Koło Gospodyń Wiejskich z Nowego Kramska atrakcją były zabawne 

konkursy. Nie zabrakło też tradycyjnych wróżb. Oprawę muzyczną zapewnili państwo 

Agnieszka i Miłosz Krawiec.  

We wtorek 27 grudnia 2022 roku obchodziliśmy 104 rocznicę wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego. 

W związku z tym z inicjatywy Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej 27 grudnia 2022 

roku o godzinie 17.00 odbyła się uroczysta msza święta. Rys historyczny powstania 

zaprezentowali prezes TMZB Zbigniew Woziński i uczeń Szkoły Podstawowej w Babimoście 

Szymon Radziński. Po mszy, na Cmentarzu Parafialnym odegrano hymn narodowy. Następnie 

prezes Klubu Rodła Ziemi Babimojskiej Andrzej Kowalski, odczytał Apel Pamięci i złożone 

zostały kwiaty na zbiorowej mogile powstańców. 

Teraz przyszedł czas na podziękowania. W pierwszej kolejności chce podziękować wszystkim 

wyżej wymienionym z imienia i nazwiska prelegentom, autorom książek, wykładowcom, 

jednym słowem osobom, które przekazywały nam swoją wiedzę, dzieliły się swoją pasją, były  

głównymi bohaterami naszych spotkań. Bardzo często robiły to bezinteresownie. 

Chciałbym bardzo gorąco podziękować wszystkim członkom naszego stowarzyszenia, a także 

naszym sympatykom i przyjaciołom,  za udział w przygotowywanych przez nas 

uroczystościach, spotkaniach, rajdach rowerowych, wyjazdach, zabawach, piknikach i innych 

imprezach, które nie miałyby sensu, gdyby nie Wasza obecność.  

Pozwólcie Państwo, że złożę teraz serdeczne podziękowania wszystkim, którzy w tym 

czteroletnim okresie angażowali się i bezinteresownie pomagali mnie i całemu Zarządowi w 

organizacji tych wymienionych wcześniej wydarzeń.  

I tu szczególnie chciałbym podziękować Pani Bernadecie Brudło, która prowadzi naszą 

księgowość i sprawozdawczość absolutnie społecznie.  

Chcę również bardzo mocno podziękować Ewelinie Wozińskiej, która od wielu lat prowadzi 

naszą stronę internetową, wzbogaca ją i urozmaica. Ponadto w ubiegłym roku wspólnie z panią 

Wioletą Wernerowską przygotowały piękny, wzruszający spektakl w wykonaniu dzieci ze 

szkoły podstawowej w Babimoście, na 100 lecie postania ZPwN.  

Szczególne podziękowania kieruję do Uli Zając, Bożeny Wołek i Janusza Zająca, którzy 

poświęcili swoją pracę, czas i umiejętności podczas przygotowania jubileuszowych 

uroczystości 100-lecia powstania ZPwN.  

Dziękuję wszystkim pozostałym osobom, które bezinteresownie pomagały w różnorodny 

sposób przy organizacji spotkań, rajdów rowerowych i wyjazdów. Są to Panie i Panowie Ania 

Dolińska, Maria Bednarczyk, Stanisław Daszkiewicz, Ewa Golusik, Bożena Hałuszczak, 

Marek Hałuszczak, Halina Świtała, Danuta Jakubiak, Alina Kozubal, Helena Latoń, Maria 

Fiołka, Jarosław Kolibowski,  Bożena Kołodziej,  Maria Jabłonowska, Zdzisława Łopuszyńska, 

Gabriela Piechaczek, Ewa Sypniewska, Grażyna Zbieralska,  Aleksandra Szczecińska, Alfred 

Hajduła, Sabina Kędziora, Teresa Chromińska, Bernard Wołek, Danuta Rychła,  Krystyna 

Sowińska-Jeszke, Danuta Śpiewok, Bogusław Piega i  Zdzisław Krupa.  



Spotykaliśmy się także z życzliwością i pomocą osób, które nie są członkami naszego 

stowarzyszenia, a także ze strony innych organizacji.  Z tego miejsca dziękuję serdecznie 

Wiolecie Wernerowskiej,  Agnieszce i Miłoszowi Krawcom, dzieciom ze Szkoły Podstawowej 

w Babimoście, Zbigniewowi Lehmanowi, Alfonsowi Heplowi, Hubertowi, Dominikowi  i 

Jakubowi Dolińskim,  Wiesławie Kucharskiej, Mirkowi Mackiewiczowi, Zygfrydowi 

Pirschowi, Tadeuszowi Mleczakowi, Danucie Błoszyk, Romanowi Furmanowi. Dziękujemy 

pocztom sztandarowym z Kurkowego Bractwa Strzeleckiego, Stowarzyszenia Seniorów 

Lotnictwa Wojskowego RP, Ochotniczej Straży Pożarnej i Klubu Rodła Ziemi Babimojskiej. 

Dziękujemy Orkiestrze Dętej OSP w Babimoście. Za życzliwość i pomoc dziękujemy pani 

dyrektor Anecie Sybis – Jeż, Anecie Tyndorf, Agnieszcze Waligórskiej oraz pracownikom 

Gminnego Ośrodka Kultury, a także pani dyrektor Szkoły Podstawowej w Babimoście Ewie 

Pietrusiewicz. 

Na zakończenie proszę o wystąpienie wszystkich członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.  

Dziękuję Wam wszystkim za cztery lata pracy: Pani Marysi Waligórze za wsparcie, cenne 

wskazówki i wyjątkowe zaangażowanie w organizacji 55-lecia TMZB, której gościem 

specjalnym była Maja Komorowska,  Pani Skarbnik czyli Kasi Rudnickiej, która dzielnie 

znosiła moje ciągłe nagabywania o podpisywanie przelewów, a także wróżyła i czarowała 

podczas Andrzejek,   mojemu zastępcy Witkowi Sypniewskiemu, który bardzo mnie wspierał 

i pomagał w organizacji spotkań, pikników i rajdów rowerowych,  Panu  Markowi Kucowi 

sekretarzowi, kronikarzowi i historykowi, który dzieli się z nami swoja wiedzą historyczną, i  

którego pracę możecie podziwiać, oglądając kronikę, Jarkowi Dolińskiemu, który świetnie 

organizuje rajdy rowerowe, imprezy sportowe i w ogóle zawsze znajdzie czas, żeby pomóc, 

Panu Leszkowi Łopuszyńskiemu, za opiekę nad grobem Snowadzkiego, za zdjęcia  i wszelką 

pomoc, której nigdy nie odmawia. 

Chcę podziękować także Komisji Rewizyjnej w składzie: Pani Jola Korcz, która także 

rozpieszcza nas często swoimi wypiekami, Panu Stanisławowi Wieczorkowi wieloletniemu 

przewodniczącemu tej komisji, który świetnie wywiązuje się ze swojej roli i Panu Wojtkowi 

Jakubiakowi, który fotografuje nasze spotkania i imprezy i zawsze jest chętny do pomocy.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


